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Ansökan från HSO i Stockholms län och Kommun-HSO om 
medel till ett seminarium om tillgänglighet och delaktighet för 
alla 
 
 

Borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande 
1. Kommunstyrelsen rekommenderar att gatu- och fastighetsnämnden medver-

kar i projektet om seminarium om tillgänglighet och delaktighet för alla. 
2. Skrivelsen från HSO i Stockholms län och Kommun-HSO om medel till se-

minarium anses besvarad med vad som anförs i denna promemoria. 
 

 
 
Föredragande borgarrådet Margareta Olofsson anför följande. 
 
Bakgrund 
 
Handikappföreningarnas samarbetsorganisation (HSO) i Stockholm län och Kommun-
HSO i Stockholm ansöker om ekonomiskt bidrag till ett seminarium om tillgänglighet 
och delaktighet den 1 juni 2005, bilaga. Kostnaderna beräknas till 100 tkr varav hälften 
söks från Stockholms stad och hälften från Stockholms läns landsting. 

Seminariet ingår i en nationell tillgänglighetsvecka för att manifestera att den nationel-
la handlingsplanen för handikappolitiken har nått halvtid. År 2010 ska Sverige uppfylla 
viktiga etappmål på vägen mot de nationella handikappolitiska målen och samtidigt ska 
Stockholm vara världens mest tillgängliga huvudstad.  

Enligt ansökan finns det inom handikapprörelsen intresse att ta del av handikappfö-
reningarnas samverkansformer med Stockholms läns landsting respektive Stockholms 
stad och vad samverkansformerna betyder för handikappolitiken när de kombineras 
med ambitiösa handikappolitiska mål. Syftet med seminariet är bland annat att analysera 
hur långt landstinget och staden har kommit i tillgänglighetsarbetet samt att ta fram en 
gemensam handlingsplan för att nå målen om fem år. 
 
Remisser 
 
Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.  

Stadsledningskontoret tillstyrker ansökan. Seminariet ses som ett led i arbetet att uppfylla 
kommunfullmäktiges mål om världens mest tillgängliga huvudstad och en möjlighet till 
kontakter med handikapprörelsen. Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen 
beviljar 50 tkr under förutsättning att Stockholms läns landsting bidrar med motsvaran-
de belopp. Finansieringen sker ur Central medelsreserv 2. Till kommunstyrelsens förfo-
gande för oförutsedda behov i 2005 års budget. 
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Mina synpunkter 
 
Det är utmärkt att handikapprörelsen i Stockholm inbjuder till ett seminarium om till-
gänglighet och delaktighet ur kommunalt och landstingskommunalt perspektiv. Den 
enskilde medborgaren med funktionshinder är ofta beroende av insatser från både 
kommun och landsting för att kunna vara fullt delaktig i samhällslivet. Insatserna berör 
flera sektorer i samhället och förutsätter många gånger varandra.  

För att nå målet om att Stockholm ska vara världens mest tillgängliga huvudstad är 
det bra att i samråd med handikapprörelsen stämma av hur långt arbetet nått och vad 
som behöver göras de närmaste åren. Det planerade seminariet ger möjlighet till upp-
följning och dialog och kan därmed bli ett värdefullt avstamp för det fortsatta arbetet 
med tillgänglighetsfrågorna.  

Programmet för seminariet har fokus på hur tillgängligheten upplevs av personer som 
har funktionshinder och hur långt staden och landstinget har kommit i arbetet. I upp-
följningen av tillgänglighetsarbetet är det värdefullt för staden att ta del av hur verksam-
heten upplevs av dem som närmast berörs. Det är glädjande att barnperspektivet finns 
med på programmet och lyfts fram som ett av fyra temaseminarier. 

Både landstinget och staden har höjt ambitionsnivån i arbetet med tillgänglighet, vil-
ket är helt nödvändigt för att kunna nå våra ambitiösa mål. Nya handikappolitiska pro-
gram har antagits, handikapprörelsen har kommit överens med landstinget om nya sam-
verkansformer och stadens handikappråd har fått nya instruktioner.  

De nya strukturerna i stadens handikappolitiska arbete ger sammantaget goda möjlig-
heter att ta tillvara erfarenheter från tillgänglighetsseminariet i kommande budgetarbete 
och i verksamhetsplaneringen i nämnder och styrelser.  

Medel för tillgänglighetsfrågor finns inom gatu- och fastighetsnämndens budget var-
för kommunstyrelsen rekommenderar nämnden att medverka i projektet. Medel anslås 
därmed inte genom central medelsreserv. 
 Jag föreslår med hänvisning till ovanstående att kommunstyrelsen beslutar följande 

1. Kommunstyrelsen rekommenderar att gatu- och fastighetsnämnden med-
verkar i projektet om seminarium om tillgänglighet och delaktighet för alla. 

2. Skrivelsen från HSO i Stockholms län och Kommun-HSO om medel till 
seminarium anses besvarad med vad som anförs i denna promemoria. 

 
Stockholm den 7 april 2005 
 
MARGARETA OLOFSSON 
 
 
 
Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 
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BAKGRUND 
 
Handikappföreningarnas samarbetsorganisation (HSO) i Stockholm län och Kommun-
HSO i Stockholm ansöker om ekonomiskt bidrag till ett seminarium om tillgänglighet 
och delaktighet den 1 juni 2005. Kostnaderna beräknas till 100 tkr varav hälften söks 
från Stockholms stad och hälften från Stockholms läns landsting. 

Seminariet ingår i en nationell tillgänglighetsvecka som ordnas av HSO på riksplanet 
för att manifestera att den nationella handlingsplanen för handikappolitiken har nått 
halvtid. År 2010 ska Sverige uppfylla viktiga etappmål på vägen mot de nationella handi-
kappolitiska målen och samtidigt ska Stockholm vara världens mest tillgängliga huvud-
stad.  

Enligt ansökan finns det inom handikapprörelsen intresse att ta del av handikappfö-
reningarnas samverkansformer med Stockholms läns landsting respektive Stockholms 
stad och vad samverkansformerna betyder för handikappolitiken när de kombineras 
med ambitiösa handikappolitiska mål. Syftet med seminariet är att visa vad tillgänglighet 
betyder för personer som lever med funktionshinder, att det som är bra för funktions-
hindrade i regel också är bra för alla, analysera hur långt landstinget och staden har 
kommit i tillgänglighetsarbetet samt att ta fram en gemensam handlingsplan för att nå 
målen om fem år. 
 
REMISSER 
 
Ansökan om medel till ett seminarium om tillgänglighet och delaktighet för alla har re-
mitterats till stadsledningskontoret för synpunkter. 
 
Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande av den 21 mars 2005 har i huvudsak följande 
lydelse. 
 
Stadsledningskontorets ser positivt på det seminarium som HSO planerar. Dels som ett led i att 
uppfylla kommunfullmäktiges mål om att Stockholm 2010 ska vara världens mest tillgängliga 
huvudstad och dels som en möjlighet att etablera kontakter mellan handikapprörelsen, Stock-
holm läns landsting och Stockholms stad. 
 Stadsledningskontoret föreslår kommunstyrelsen att bevilja HSO i Stockholms län och kom-
mun 50 000 kronor för att genomföra ovan nämnda seminarium under förutsättning att Stock-
holm läns landsting bidrar med motsvarande summa. Finansieringen sker ur Central medelsre-
serv 2. Till kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda behov i 2005 års budget. 
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Bilaga 
 
Ansökan  om medel till ett seminarium om tillgänglighet och delaktighet för alla 
 
Handikappföreningarnas samarbetsorgan (HSO) i Stockholms län och Kommun – HSO i Stock-
holm ansöker härmed om ekonomiska bidrag för ett seminarium om tillgänglighet och delaktig-
het. Kostnaderna beräknas uppgå till 100 000 kr och vi ansöker om 50 000 kr från landstinget 
och 50 000 kr från staden. 
 
Syftet med seminariet är att 
? belysa vad tillgänglighet innebär för funktionshindrade 
? att visa på att det som är bra för funktionshindrade i regel är bra för alla 
? analysera hur långt vi inom landstinget och staden har kommit för att nå målen om ett till-

gängligt samhälle år 2010 
? utarbeta en handlingsplan för hur landtinget och staden gemensamt och i samarbete med 

handikapprörelsen ska uppnå målen 
 
HSO i staden och länet 
HSO i Stockholms län är ett samarbetsorgan för 39 handikappföreningar med ca 60 000 med-
lemmar bosatta i länet och kommun – HSO i Stockholm är ett samarbetsorgan för 28 handi-
kappföreningar med ca 30 000 medlemmar. 
 
Fem år kvar till att uppnå viktiga handikappolitiska mål 
År 2010 ska Stockholm vara världens mest tillgängliga huvudstad enligt beslut av en enig kom-
munfullmäktigeförsamling. Samma år ska Sverige, enligt den nationella handlingsplanen för han-
dikappolitiken, ha uppnått viktiga etappmål på vägen mot de nationella målen. I år är det alltså 
fem år kvar för Stockholms stad som för landstinget i Stockholms län och för hela Sverige. 
 
Landstinget och stadens samverkan med handikapprörelsen 
Landstinget och handikapprörelsen i länet har träffat en överenskommelse om en ny och omfat-
tande organisation för samverkan. Landstingsfullmäktige har också antagit ett nytt handikappro-
gram byggt på FNs standardregler och den nationella handlingsplanen för handikappolitiken. 
Den tidigare handikapplanen fick inte det önskade genomslaget i landtingets olika verksamheter, 
varför förhoppningarna nu är stora inför genomförandet av samverkansöverenskommelsen och 
det målmedvetna sätt att arbeta med den nya planen som anges i landstingsfullmäktiges beslut. 
 Stockholms stad har som enda kommun i landet handikappråd knutna till samtliga sina 
nämnder och bolag och ett råd knutet direkt till kommunstyrelsen. Kommunfullmäktige har 
nyligen antagit ett handikappolitiskt program som styrdokument för all verksamhet i staden. 
Handikappråden har fått nya instruktioner. I dessa betonas vikten av att handikapprörelsens 
kunskaper och erfarenheter tas till vara på ett systematiskt sätt. Båda dokumenten syftar till att 
stärka det handikappolitiska arbetet i staden och bygger på många års erfarenheter av tillkorta-
kommanden trots ambitiösa mål. 
 
HSOs tillgänglighetsvecka den 30 maj – 5 juni 2005 
Handikappförbundens samarbetsorgan på riksplanet med 43 medlemsförbund kommer att an-
ordna en Tillgänglighetsvecka i vår för att manifestera att den nationella handlingsplanen har 
uppnått halvtid. HSO i Stockholms län och i Stockholms stad har blivit ombedda att ordna ett 
seminarium med ett kommunalt och regionalt perspektiv under denna vecka. Anledningen till att 
vi har fått denna begäran är givetvis ett allmänt intresse av att dels ta del av våra former för sam-
verkan, dels av vad sådana samverkansformer i kombination med ambitiösa handikappolitiska 
mål kan betyda för att sätta handikappolitiken på den politiska dagordningen, ge den status och 
få till stånd ett systematiskt arbete. 
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 Tillgänglighetsveckan äger rum den 30 maj – 5 juni 2005, exakt fem år efter det att riksdagen 
tog ditt beslut om den nationella handlingsplanen för handikappolitiken. 
 
Tillgänglighetsseminarium den 1 juni 2005 
Vi vill ordna ett eftermiddagsseminarium den 1 juni på temat Tillgänglighet och delaktighet i 
Stockholms stad och Stockholms läns landsting. Vi vill fokusera på såväl landstingskommunala 
som kommunala frågor vid ett gemensamt seminarium eftersom man som enskild medborgare 
ofta är beroende av insatser från båda huvudmännen för att kunna vara fullt delaktig i samhället 
utifrån sina egna intressen. 
 Syftet med seminariet är att belysa vad begreppet tillgänglighet innebär för oss som lever med 
funktionshinder, att det har bäring på alla samhällssektorer och ytterst handlar om möjligheter till 
full delaktighet för alla människor. Vi hoppas också kunna få en tydlig uppfattning om hur långt 
man från landstingets och kommunens sida anser att man har kommit när det gäller att nå sina 
ambitiösa mål. Dessa uppgifter vill vi få ställa mot handikapprörelsens uppfattning om vad vi 
anser krävs, eftersom vi idag inte har full samsyn om detta. 
 Slutresultatet av seminariet hoppas vi ska bli att vi kan enas om ett konkret handlingsprogram 
som visar vad vi år för år gemensamt måste åstadkomma för att vara framme vid målet om fem 
år. Ett preliminärt seminarieprogram bifogas. 
 
Beslutsfattare och representanter från handikapprörelsen inbjuds 
Vi planerar att inbjuda politiker och tjänstemän i ledande ställning i landstinget och staden och 
ledamöter och sekreterare i samverkansområden och handikappråden. Med tanke på den vikt 
som frågan tillmätts i landstings- och kommunfullmäktige och det korta tidsperspektiv som vi 
har att arbeta i räknar vi med en god uppslutning från alla berörda. Tillsammans kan vi utarbeta 
den nödvändiga strategi som kan leda fram till de uppsatta målen. 
 
Kostnader för genomförandet 
En projektledare bör snarast anställas för att förbereda seminariet, utarbeta ett förslag till hand-
lingsprogram för de kommande fem år och sedan dokumentera seminariet. 
 Lokalen för seminariet skulle enligt planerna vara landstingssalen, där vi bjuder på en enkelt 
förtäring. 
 
Planerade kostnader: 
Lön för projektledare, inklusive sociala avgifter under tre månader  90 000 kronor 
Övriga kostnader   10 000 kronor 
Summa    100 000 kronor 
 
(Medel för kulturinslag kommer att sökas från ABF i Stockholms län) 
 
Med stöd av ovanstående ansöker HSO i Stockholms län och Kommun – HSO Stock-
holm om ett bidrag från landstinget på 50 000 kr till ovan beskrivna seminarium. 
 
Vi anhåller också om att utan kostnad få disponera landstingssalen den 1 juni 2005 
kl. 12.00-18.00 
 
 
HSO i Stockholms län   Kommun – HSO Stockholm 
 
 
Sven Andreasson   Eva Jacobsson 
Ordförande    Ordförande  
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Program 
 
 
Seminarium: Tillgänglighet och delaktighet i Stockholms stad och Stockholms läns 
landsting, onsdagen den 1 juni 2005 
 
Kl. 13.00-13.15  Inledning 
    Ordförandena i HSO i Stockholms län och stad  
    (Sven Andreasson och Eva Jacobsson) 
    Kulturinslag 
 
Kl. 13.15-14.00  Tillgänglighet i Stockholms stad och län 
    Vittnesmål från fem personer med funktionshinder 
 
Kl. 14.00-15.00 Hur lång har staden och landstinget kommit? Hur sker 

samverkan. ”Vittnena” ställer frågor till: 
   Finansborgarrådet Annika Billström (s) 
   Finanslandstingsrådet Ingela Nylund Watz (s) 
 
Kl. 15.00-15.30 Kaffepaus 
 
Kl. 15.30-16.30 Temaseminarier: 

1. Hela resan 
2. Sjukvård för alla 
3. En god start i livet (barnperspektivet) 
4. Stockholm en stad för alla 

 
Kl. 16.30-17.30  Kulturinslag 
 
Kl. 17.30-18.00  Avslutning 
   
 
 


